

Số: 204/KH-CĐN

Đồng Nai, ngày 20 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-LĐLĐ ngày 28/4/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028;

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-CĐN ngày 25/5/2022 của Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Đại hội các Công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ X, Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028;

Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm quán triệt sâu sắc sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Y tế lần thứ VIII; sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, Công đoàn Y tế Việt Nam, Đảng ủy Sở Y tế tỉnh Đồng Nai; phát huy trí tuệ và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên trong công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội.

- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023; đánh giá những ưu khuyết điểm, nguyên nhân, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm đề ra phương hướng hoạt động Công đoàn và phong trào Công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ) nhiệm kỳ 2023-2028, chú trọng công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

- Kiểm điểm, đánh giá vai trò lãnh đạo của tập thể Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa IX

- Đại hội bầu Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023-2028 gồm những cán bộ, đoàn viên tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ, thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đề ra.

- Bầu Đoàn đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI; Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XIV gồm những đại biểu tiêu biểu trên các lĩnh vực

công tác và có đủ khả năng đóng góp vào thành công của Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai và Công đoàn Y tế Việt Nam.

- Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ X được tổ chức trên tinh thần **“Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”**; là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, các phong trào thi đua sôi nổi trong cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ.

II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động Công đoàn và phong trào CCVCLĐ nhiệm kỳ 2018-2023; xác định phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp hoạt động Công đoàn và phong trào CCVCLĐ nhiệm kỳ 2023-2028;

2. Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế khóa IX;

3. Thảo luận, tham gia ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, văn kiện Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XIV;

4. Thảo luận, đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

5. Bầu Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa X;

6. Bầu Đoàn đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI;

7. Bầu đại biểu dự Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XIV;

III. CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI (có chương trình chi tiết riêng).

1. Ngày thứ nhất

- Khai mạc đại hội;

- Báo cáo Đại hội dự thảo Tổng kết hoạt động Công đoàn và phong trào CCVCLĐ nhiệm kỳ 2018-2023; phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2023-2028;

- Báo cáo dự thảo Kiểm điểm của Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2018-2023;

- Phát biểu chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, Đảng ủy Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;

- Trình đại hội về tiêu chuẩn, số lượng và cơ cấu Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023-2028; Tờ trình về tiêu chuẩn, cơ cấu Đoàn Đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI và Đại biểu dự Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XIV;

- Chia tổ thảo luận văn kiện Đại hội, Điều lệ Công đoàn sửa đổi, bổ sung và hướng dẫn thảo luận các văn kiện;

- Báo cáo kết quả Đại hội Công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Báo cáo tổng hợp kiến nghị của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động đối với cấp ủy Đảng, chính quyền đồng cấp, Công đoàn cấp trên;

- Bầu Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa X; Đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI và Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XIV;

- Phát biểu tham luận tại Đại hội;

- Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh lần thứ nhất (khóa X) họp tiến hành bầu Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy ban kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Công đoàn ngành Y tế khóa X, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Ngày thứ hai

- Chương trình văn nghệ chào mừng đại hội;

- Phát biểu chào mừng của Đoàn Chủ tịch và báo cáo kết quả phiên làm việc thứ nhất, giới thiệu đại biểu dự đại hội;

- Phim tư liệu về một số phong trào hoạt động tiêu biểu của Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2018-2023;

- Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào văn kiện Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh lần thứ X; Văn kiện Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI; Văn kiện Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XIV; Điều lệ Công đoàn sửa đổi, bổ sung, Biểu quyết thông qua văn kiện;

- Phát biểu chỉ đạo của Công đoàn Y tế Việt Nam;

- Công bố kết quả phiên họp thứ nhất Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh. Mời Ban Chấp hành khóa X, Đoàn Đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XIV ra mắt nhận nhiệm vụ;

- Tặng quà tri ân các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế khóa IX không tái cử;

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong nhiệm kỳ (nếu có);

- Thông qua Nghị quyết Đại hội;

- Bế mạc Đại hội.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

- **Thời gian:** diễn ra trong 02 ngày, dự kiến tháng 7 năm 2023.

- **Địa điểm:** Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế tỉnh thông báo sau.

V. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU

Tổng số đại biểu dự Đại hội dự kiến 240 đại biểu, trong đó:

1. Đại biểu khách mời: Dự kiến là 40 đại biểu.

- Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Đồng Nai;

- Đại diện Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai;

- Đại diện Ban Thường vụ Công đoàn Y tế Việt Nam;

- Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế;
- Lãnh đạo các ban, văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh; Trung tâm Tư vấn Pháp luật LĐLĐ tỉnh;
- Trưởng, phó phòng Sở Y tế, lãnh đạo một số đơn vị trong ngành Y tế, các đơn vị y tế ngoài công lập;
- Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn ngành Y tế tỉnh qua các thời kỳ; nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa IX nghỉ hưu;
- Hội Cựu Chiến binh Sở Y tế, Đoàn cơ sở Sở Y tế;
- Đại biểu một số cơ quan, đơn vị phối hợp;
- Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Y tế tỉnh khóa X;
- Cụm thi đua số 3 Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Đại diện cơ quan báo, đài phát thanh truyền hình của tỉnh.

2. Đại biểu chính thức: 200 đại biểu gồm:

- Đại biểu đương nhiên là Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa IX: 25 đại biểu.
- Đại biểu được bầu tại Đại hội hoặc hội nghị Đại biểu CĐCS, đảm bảo các tiêu chuẩn của đại biểu theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam: 165 đại biểu.
- Đại biểu chỉ định, là những cá nhân thật sự tiêu biểu trong các lĩnh vực công tác tối đa 5% (10 đại biểu)).

VI. CÁC TIỂU BAN VÀ BỘ PHẬN ĐIỀU HÀNH ĐẠI HỘI

1. Thành lập các tiểu ban chuẩn bị phục vụ Đại hội.

- Tiểu ban nội dung: 7 đồng chí.
- Tiểu ban nhân sự: 5 đồng chí.
- Tiểu ban tuyên truyền: 5 đồng chí.
- Tiểu ban tổ chức và phục vụ đại hội: 7 đồng chí.

2. Bộ phận điều hành Đại hội.

- Đoàn Chủ tịch Đại hội: Dự kiến từ 5 đến 7 đồng chí.
- Ban Thư ký Đại hội: 03 đồng chí.
- Ban thẩm tra tư cách: 03 đồng chí.
- Ban bầu cử: 11 đồng chí.

VII. NỘI QUY, TRANG PHỤC VÀ CHẾ ĐỘ TÀI CHÍNH ĐẠI HỘI

- 1. Nội quy:** Được phát đến từng Đại biểu chính thức và phổ biến tại phiên khai mạc.

2. Trang phục Đại hội

2.1. Ngày làm việc thứ nhất:

Nam, nữ mặc áo sơ mi Công đoàn và thắt caravat.

2.2 Ngày làm việc thứ hai:

- Đại biểu: Nam áo sơ mi trắng (thắt caravat); nữ mặc Bộ Áo dài truyền thống.

- Đoàn Chủ tịch Đại hội, Thư ký Đại Hội: Nam Bộ Quần Áo Vest, Nữ Bộ Áo dài truyền thống.

* Lưu ý: Đại biểu đeo kỷ niệm chương của Công đoàn (nếu có).

3. Kinh phí Đại hội: Kinh phí tổ chức đại hội thực hiện theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn lao động tỉnh Đồng Nai.

VIII. TÀI LIỆU VÀ TRANG TRÍ ĐẠI HỘI

1. Tài liệu cho Đại biểu chính thức và khách mời

- Chương trình Đại hội;
- Nội quy, quy chế Đại hội;
- Dự thảo báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa IX, trình Đại hội khóa X;
- Bản kiểm điểm của Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế;
- Các bài phát biểu tham luận;
- Tờ trình về tiêu chuẩn, số lượng và cơ cấu; danh sách dự kiến Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa X;
- Khách mời không có tài liệu về nhân sự Đại hội.

2. Trang trí trong Đại hội (hội trường).

2.1. Phong chính đại hội

Đảng kỳ	Quốc kỳ	Logo Công đoàn ĐẠI HỘI
Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh		CÔNG ĐOÀN NGÀNH Y TẾ TỈNH ĐỒNG NAI LẦN THỨ X, NHIỆM KỲ 2023-2028 Đồng Nai, ngày tháng 7 năm 2023

2.2. Hai bên trong hội trường

Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển bền vững của đất nước.

Cán bộ, đoàn viên, người lao động đẩy mạnh việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Bên ngoài hội trường.

3.1. Hành lang hội trường.

Triển lãm các hình ảnh về hoạt động nổi bật của Công đoàn trong tỉnh.

3.2. Sảnh chính nơi diễn ra đại hội.

Logo Công đoàn

Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai

Lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2028

3.3. Cổng vào nơi tổ chức đại hội.

Chào mừng các đại biểu về dự Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai

Lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

4. Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế lần thứ nhất.

Đảng kỳ	Quốc kỳ	Logo Công đoàn CÔNG ĐOÀN NGÀNH Y TẾ TỈNH ĐỒNG NAI HỘI NGHỊ Ban Chấp hành lần thứ nhất Khóa X, nhiệm kỳ 2023-2028 Đồng Nai, ngày tháng 7 năm 2023
Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh		

IX. PHÁT BIỂU THAM LUẬN (có thông báo mời sau).

Đại diện một số đơn vị trực thuộc có mô hình hay, cách làm mới tổ chức tốt hoạt động Công đoàn và phong trào CCVCLĐ trong nhiệm kỳ; một số đơn vị có chương trình phối hợp hoạt động phát biểu, được phân bổ theo lĩnh vực khác nhau đại diện tham luận.

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Năm 2022

- Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh thông qua Kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Tổ chức tập huấn công tác tổ chức và tài chính đại hội, hướng dẫn các Công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028;

- Thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội; các Tiểu ban có thông báo phân công chi tiết nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên;

- Phân bổ đại biểu dự Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh lần thứ X;

- Hướng dẫn công tác xây dựng văn kiện, nhân sự Đại hội cho các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Xây dựng và hoàn thành dự thảo báo cáo tổng kết hoạt động Công đoàn và phong trào CCVCLĐ nhiệm kỳ 2018-2023; phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023-2028; Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2018-2023;

- Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai cho ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội lần thứ VI;

- Triển khai và lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn Y tế tỉnh lần thứ X, Điều lệ Công đoàn sửa đổi tại Đại hội Công đoàn cấp cơ sở.

- Chỉ đạo 01 Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức Đại hội điểm.

2. Năm 2023

2.1. Quý I năm 2023.

- Xây dựng dự thảo Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế tỉnh khóa X. Nhân sự Đoàn đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XIV;

- Tiếp tục hoàn thiện các văn kiện đại hội;

- Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh cho ý kiến về nhân sự Đại hội lần thứ X;

- Chuẩn bị các văn bản có liên quan phục vụ cho Đại hội;

- Tham dự và chỉ đạo Đại hội điểm Công đoàn cơ sở;

2.2. Quý II năm 2023.

- Ban Thường vụ dự, chỉ đạo Đại hội các Công đoàn cơ sở;

- Trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xin ý kiến về Văn kiện, nhân sự và thời gian tổ chức Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh lần thứ X;

- Hoàn chỉnh dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh lần thứ X và công tác chuẩn bị Đại hội;

- Thông báo các Công đoàn cơ sở và mời một số đơn vị phối hợp chuẩn bị tham luận;

- Hoàn chỉnh các văn kiện trình Đại hội và công tác chuẩn bị Đại hội;

- Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế khóa IX (*phiên cuối*) xem xét toàn bộ công việc chuẩn bị cho Đại hội;

2.3. Quý III năm 2023

- Tiến hành tổ chức Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ X, nhiệm kỳ 2023- 2028.

Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai giao Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế tỉnh, các Tiểu ban phục vụ Đại hội cụ thể hóa triển khai

thực hiện kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028 đảm bảo nội dung, tiến độ và các yêu cầu đặt ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Ban Thường vụ CĐ Y tế Việt Nam;
- Ban Thường vụ ĐU Sở Y tế;
- UVBCH CĐN Y tế tỉnh;
- UVUBKT CĐN Y tế tỉnh;
- BCH các CĐCS trực thuộc;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Đàm Đức Chính